

Processo nº 19.30.1512.0000470/2020-79.

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2020 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sob a forma de **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** para **AQUISIÇÃO FUTURA DE AUTOMATIZADORES DE PORTÃO, PEÇAS E ACESSÓRIOS**, visando atender as demandas do **Ministério Público do Estado do Tocantins**.

Solicitante: SAM COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO - EIRELI

1- Questionamentos:

A empresa **SAM COMÉRCIO**, em 12/11/2020, às 16h43min, por meio de correio eletrônico solicita ao pregoeiro o seguinte esclarecimento:

Pergunta 01- No item 05 foi solicitado a cremalheira 1,5 compatível para o motor Rossi DZ3 e DZ4, só que para esses motores a cremalheira é de 1mt, a de 1,5mt é compatível somente com o motor Rossi DZI?

Pergunta 02 - No item 07 a placa com memória para 1024 compatível com o motor Rossi DZ3 e DZ4, só que para essa quantidade de memória ela é compatível somente com o motor Rossi DZI?

Resposta 01 e 02: Informamos que é solicitada apenas a compatibilidade, ou seja, que os materiais ofertados apresentem características técnicas que permitam a sua aplicação com os equipamentos citados no item 5.1, haja vista que além da fabricante original existem outras fabricantes que fornecem peças e acessórios com compatibilidade universal e/ou entre determinadas marcas que podem atender a especificação exigida.

Pergunta 03 – O item 12 o motor 01HP não é compatível para 1024 botões?

Resposta 03: O questionamento é improcedente, considerando que não existe relação direta entre a potência do motor (01HP) e a memória para botões da central(1024).

Pergunta 04: O item 13 ele não foi especificado qual o modelo do portão e de que forma abrir?

Resposta 04: A especificação exige dentre outros componentes que o kit contenha cremalheiras, restando, portanto a sua aplicação em portões do tipo deslizante.

Pergunta 05: No item 14 é necessário informar qual o lado vai abrir o portão se é direito ou esquerdo, e o ajuste da embreagem eletrônico ou mecânico?

Resposta 05: O kit deverá ser de abertura pivotante universal. Quanto á embreagem, é suficiente que seja ajustável e com sistema antiesmagamento, conforme descrito no edital.

Pergunta 06: No item 15 não foi solicitado o suporte para o motor basculante?

Resposta 06: O item 15 deverá ser fornecido com, no mínimo, os componentes descritos no edital.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos através do e-mail: cpl@mpto.mp.br.

Palmas-TO, 13 de novembro de 2020.


Ricardo Azevedo Rocha
Pregoeiro